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-  K w estie  społeczne i gospodarcze  
ęid} b y ły  dla nas zaw sze rzem ś wtórne  

d ru gorzędn e ' * środkiem , a nie celem , 
k tó rym  by ł z*, u sze testam ent wielko-' 
m ocarstwowośei polsk iej realizowany  
swego czasu p rzez  W ładysława IV, 
p o e tyzo w a n y  w czasach nie woli p rze z  
Sienkiewicza, restaurow any p o d  Kija* 
wem  p rzez  Piłsudskiego .
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Dyskusja w  Komisji Budże- 

fjw ej Sejm u w spraw ie budżetu 
' lim sterstw a Spraw  W ewnętrz­
nych nie odzwierciedla nastro ju  
i poglądow społeczeństwa, a na­

ci celośc' Sejmu, gdyz jest rze­
czą bezsporną, stw ierdzoną na­
wet dekretem  Ptezydenta, że 
Sejm oparty na obecnej ordyna­
cji wyborczej nie może być w y­
razem woli narodu polskiego; je­
żeli przedtem uprzytom nim y so- 
oie jak odbywały się wybory sej 
mowe, jakie olbrzym ie środki 
rzucone były na poparcie Kandy­
datu r ozonowych, a zwalczanie 
niezależnych, to przyznać m usi­
my, że Sejm obecny daleko mniej 
odzwierciedla dążenia i nastro­
je  narodu polskiego, niż Sejm u- 
przedni, obrany na tej samej or­
dynacji wyborczej i dyskredyto­
wany przez Prezydenta z powo­
du wadliwości tej ordynacji. Po- 
zat.em przy wyborze do Komisji 
zostab pominięci posłowie nie­
zależni. Otóż zgłosiło się szereg 
posłów, którzy nie są członkami 
Komisji, a pragnęliby wziąć u - 
dział w  jej obradach Będą mo­
gli hyc dopuszczeni tylko dla u- 
zasadriem a wniosków, złożo­
nych na piśmie.

Referentem  Komisji jest wi­
cemarszałek Długosz. Podnosi 
on wysoką frekw encję głosują­
cych. co w edług niego ma 
wicJczyć o dojrzałości polity- 
'zn&j narodu polskiego. Czytając 
w ustęp w spraw ozdaniu „Ga- 

l P c1skiej“ stanął przede mną 
r v. łoscianki powiatu osz- 

’ :ego, kt.óra, gdy zakwe- 
.ficwaąo jej praw o głosnwa- 

< a z powodu braku legitym acji, 
wiedziała: ,,Panoczku dajcie 

sv/’dif tiel.stwo. że ja tu  była, 
a Jo mnie osztrafują“ . Ta wło- 
•-nanka — to symbol świadomo­
ści i entuzjazm u głosujących, 
dobrowolności udziału w wybo­
jach. N aturalnie wyborca tak ie­
go typu me potrafi podać głos 
celowrn nieważny. Na to zdoby­

wało się wielu wyborców dziel­
nicy najbardziej ku lturalnej — 
Polski Zachodniej.

Referent wspomina, że w wy- 
boi ach samorządowych gmin
wiejskich 80% gromad uchwali­
ło jedną tylko listę, tam  głosowa­
nia nie było. Jak i w pływ  na tę 
jeoną nstę i na jej monopol mia­
ły władze adm inistracyjne —  o 
tem prawdopodobnie nie dowie­
my się w dyskusji sejmowej

Stosunek ozonowców do sa­
m orządu może być ilustrow any 
tw ierdzeniem  posła Browińskie- 
go, że niezbądnem jest wprow a­
dzenie do samorządu system u 
mianowania, korygującego mniej 
lub więcej dem okratyczną ordy­
nację wyborczą. „Społeczeństwo 
już do tego dojrzało". To jest 
dojrzało do u tra ty  samorządu.

Rąbek tego, jak  wyględa na­
sza gospodarka adm inistracyjna, 
ucnylił poseł Szymanowski, 
wskazując, że WKładki em erytal­
n e  w powiecie nie w ystarczają 
już obecnie na zapłatę zaopatry- 
wań em erytalnych, gdyż każdy 
nowomianowany starosta rozpo­
czynał swą pracę od zwalniania 
pracowników, bo potrzebne by­
ły miejsca dla wyznaczonych 
przez niego następców. Dziś ob-J 
serw ujem y zjawisko inne, aby 
wykazać dobrą gospodarsę, sta­
rostowie zw alają ciężary budże­
towe powiatu na gminy i m niej­
sze miasta, k tó re  uginaja się pod 
ciężarami finansowym i Tw ier­
dzenie, dodaję od siebie*, cał­
kiem słuszne. Nasze m niejsze 
miasta, z w yjątkiem  m iast d a w ­
nej dzielnicy pruskiej — to b ru ­
dne, cuchnące nory i dla po- 
dżwignięcia ich w  ciągu ostat­
nich lat 10-ciu nic me zrobiono, 
przeciwnie, zwiększono ciężary 
podatkowe, zużytkowane niera­
cjonalnie. Poseł Szymanowski 
pow staje przeciwko założeniu, 
że przewodniczącym wydziału 
powiatowego jest z urzędu staro­
sta, w inien zaś być obywatel z

wyboru.
I Tę form ę samorządu przyję­
liśmy z Prus, gdzie on działał 

[ sprawnie, lecz tam  landratcm  z 
reguły był miejscowy właściciel 
ziemski, z krajem  związany, gdy 

1 u nas starostow ie są z reguły 
nasyłanym i urzędnikam i, na j­
częściej z innych dzielnic P rze­
wodniczący z wyboru jest w ska­
zany, lecz gdy panowie Ponia­
towscy w ytrzebią całą większą 
własność z powiatu, trudno oę- 
dzie znaleźć odpowiedni m ater- 
jał niezależny i inteligentny do 
spraw ow ania tej funkcji samo­
dzielnie, a nie do pokryw ania 
wszystkicłi posunięć starosty.

Kw estja żydowska i kw esija 
ukraińska z na tu ry  rzeczy w y­
płynęła podczas dyskusji nad 
budżetem M. S. W ewnętrznych 
Referent budżetowy wieemarsza 
łek Długosz wspomniał o prze­
ludnieniu wsi i o pauperyzacji 
mas żydowskich, jako czynników 
potrzeby znacznej em igracji ży­
dowskiej i o przyehylnem  stano­
wisku rządu polskiego do .spra­
wy siedziby narodowej żydów w 
Palestynie i terenów  kolonizn- 
cyjnych w inny ch częściach świa J  
ta. To przychylne stanowisko by­
ło dotychczas płatoniczne Pol­
ska, naw et nie dopomniała się o t 
m iejsce na konferencję Okrągłe­
go Stołu w  sprawie palestyń­
skiej, m ając do tego podstawę 
wobec 3 mil jonów żydów pol­
skich, potrzebujących terenu  ko- \ 
lunizacyjnego. Polska dotvch~ 
czas nie poparła żydów w ;ch 
akcji zbrojnej, będącej odpowie­
dzią na akcję zbrojnę Arabów w 
Palestynie. Polska nie zapi owa­
d z ia  podatku na cele em igracyj­
ne żydów, jako dodatku do po­
datku docnodowego, domowego, 
przemysłowego, co mogło być 
skutecznym  m otywem  emigra­
cyjnym  dla żydów i ułatwić w al­
kę gospodarczą polsko - żydow­
ską. Poseł żydowski Niizberg, 
którego przemówienia nie stre­

szcza „Gazeta Polska", wystąpił 
przeciwko idei em igracji żydów 
z Polski Dziś wśród żydostwa 
walczy idea diaspory i tery to r- 
jalności; bez odpowiedniej poli­
tyki gospodaiczej i praw odaw­
stw a trudno będzie zapewnić cal 
kowite zwycięstwo idei te ry to r­
ialnej.

M inister Siawoj -  Składkow- 
ski jeszcze raz udowodnił, że 
rząd niema progi amu w spraw ie 
żydowskiej. Właściwymi mu do­
wcipami odpowiada] na mowę 
posłów żydowskich, podnosząc 
hum anitarny stosunek władz 
polskich do wygnańców z Nie­
miec.

D yskusja w spraw ie ukraiń­
skie j nie dała nic nowego. Po stro 
nie polskiej występował poseł 
W agner: mówił o oDcych agentu- * 
i-aen, których w ykładnikiem  jest • 
akcja U. O. N. Poseł Celewicz 
zaś narzekał na akcję polską w 
Galicji W schodniej, wspomniał, 
że w odpowiedzi na m anifestację 
ukraińska młodzież urządziła de­
m onstrację antyukraińską — z 
pod gmachu Poświty poszła do j 
niszczenia lokalu Ozonu i opano­
wała radj ostać ja. Poseł Celewicz 
domagał się, aby Polska powzię­
ła plan rozwiązania spraw y u- 
kram skiej w szerokim zakresie, 
kom plem entując nam, że jesteś­
m y silnem m ocarstwem . Prem - 
je r  Sławoj -  Składkowski odpo­
wiedział ogólnikami o potrzebie 
lojalności mniejszości narodo­
wych względem państw a, tw ier­
dził. że jest spokojnej i dobrej 
myśli i w yraził nadzieję na o- 
p in ję trzeźw ych po stronie pol­
skiej i ukraińskiej. Nie jest to 
żaden program , ty lko rozmów­
ka, wzajem ne przekom arzanie 
się. Jeżeli porównamy dyskusję 
w Komisji Sejmowej w obecnym 
i przeszłym  Sejmie, to  stw ier­
dzić musimy, że stoi ona na dale­
ko niższym poziomie w  tym  Sej­
m ie niż w  tam tym .

Władysław Studnicki.

0 czem mówili Damberlato z Mussolinim
Sprawa Hiszoanji najwaźnieszym tematem r^zmJw rzymskich .1ś 3erHn—ftzym 
pozostaje podstawą polityki Włoch. 0 ograniczeniu zbrojeń nie może być mo&y

RZYM. Pat. Ogłoszono tu następujący komunikat SKIEJ BEDZIE MOŻNA ZREWIDOWAĆ SYTUACJĘ. W 
„Informazione Diplomatiea": Rzymskie koła odpowiedział- j oczekiwaniu na to nie można było, rzecz jasna, mówić pod- 
ne pos'adaja następujące miarodajne informacje o przebiegu czas rozmów rzymskich o arbitrażu, medjacj i t. d.
i zakończeniu rozmów, odbytych w  pałacu weneckim pomię­
dzy Chamberlainem i Mussolinim oraz lordem Halifaxem i 
min. Cieno.

Po podkreśleniu szczególnej serdeczności., jaka towa­
rzyszyła rozmowie na^zy zauwazyć, że w  dziedzinie stosun­
ków włosko - angielskich nie było nic sensacyjnego do dy­
skutowania, zważywszy, że stosunki te zostały globalnie i 
szczegółowo określone układami z dnia 16 kwietnia 1938 r., 
które zaczęto już lojalnie z obu stron wykonywać.

Podczas rrezbędnego przeglądu horyzontu, poruszono 
również pewne kwestje ogolne i podczas gdy premjer brytyj 
ski podkreślił bliskość stosunków istniejących pomiędzy Pa­
ryżem i Londynem, ze strony włoskiej oświadczono w spo- 
seb jak najbardziej formalny, że PODSTAWĄ POLITYKI 
WŁOSKIEJ POZOSTAJE OS RZYM —  BERLIN.

Jeśli chodzi o HISZPANJĘ, MUSSOLINI POWTÓ­
RZYŁ, ZE OSTATNI LEGJONIŚCI WŁOSCY ZOSTANĄ 
ODWOŁANI, GDY TO SAMO ZOSTANIE ZROBIONE 
PRZEZ CZERWONYCH i gdy gen. Franco przyznane bę­
dzie prawo strony wałczącej, odmawianie czego jest ab­
surdem.

Mussolini dodał jednak, że GDYBY W NAJBLIŻ­
SZYM CZASIE DO SZłO  DO INTERWENCJI NA SZER­
SZĄ SKALĘ ZE STRONY RZĄDÓW ZAPRZYJAŹNIO­
NYCH Z NEGRINEM, WŁOCHY ODZYSKAŁYBY WOL­
NĄ RĘKĘ, zważywszy, że obecnie politykę nieinterwencji 
uważać należy za unadłą.

JEŚLI CHODZI O STOSUNKI W t OSKO - FRAN­
CUSKIE MUSSOLINI OŚWIADCZYŁ, ŻE SPRAWA HI­
SZPAŃSKA PODZIELIŁA 1 DZIELI GŁĘBOKO OBA KRA 
JE I DOPIERO PO ZAKOŃCZENIU WOJNY HISZPAŃ-

Rzymskie koła odpowiedzialne zaznaczają że w  ten 
sposób upadają wszelkie pogłoski prasowe, według których 
Włochy miały zabiegać, łub nawet prosić o mediacje an­
gielską.

Inne sprawy, które były badane, lecz niepugłębiane, 
DOTYCZYŁY ZAŁATWIENIA SPRAW T. ZW. UCHODŹ­
CÓW ŻYDOWSKICH I MOŻLIWOŚCI W KAŻDYM RA­
ZIE ODLEGŁEJ OGRANICZENIA ZBROJEŃ. Jeżeli 
chodzi o chęć utrzymania pokoju w Europie, to chęć ta w y­
rażona została stanowczo zarówno przez stronę włoską, jak 
i angielską.

Ludowcy na czele
maf&polskiei organizacM rolnkzei

Chłopi wybierają ziemian. Ani (ednego przedstawiciela
Ozonu

(TELEFONEM Z WARSZAWY)
(H) W dniach 13 i 14 b.m, odbyły się we Lwowie posie­

dzenia Lwowskiego Tow. Rolniczego, obejmującego trzy woje­
wództwa południowo - wscłiodnie, oraz Małopolskiego Tow. Roi 
n- :cgo, w skład ktorego wchodzi zarówno lwowskie jak i krakow 
skie Towarzystwo Rolrócze.

W  wyniku w yborów w Iwowskiem Tow. Roiruczem na 
16* stu członków zatządu wybrano ośmiu ludowców. Wśród wy­
branych ziemian znajdują się: prezes Papara i prezes Mysz­
kowski. —

Również w zarządzie głównym Małopolskiego Tow. Roi- 
n: go ludowcy uzyskali duzą przewagę, gdyż na dwanaście
miejsc zdobyli osiem.

Przeciw m p a r l i i .  lo ta l i io w i
i biiiroKratyzmowi

narszałek Rataj o nnji politycinej Stronnictwa Lu­
dowego. Brak wr.iojku o powrocie W tcsa. Próba 

rozszerzenia frontu antyozonowego.
(TELEFONEM Z WARSZAWY)

(H) W dniu wczorajszym w gmachu Związku Zawodo­
wego Kolejarzy ooradowała Rada Naczelna Stronnictwa Ludo­
wego pod przewodnictwem prezesa p, Gruszki. Owady trwały 
cały dzień.

Przeapojudme nit nial całkowicie wypełnił obszerny, dwu­
godzinny referat marszałka Rataja, prezesa Nacz. Komitetu Wy­
konawczego.

Marszarett Rata, po omówieniu sytuacji wewnętrznej i za­
granicznej, oraz. zadań, wynikających stąd dla ludowców, po­
święcił róowniez dużo uwagi wewnętrznym stosunkom w Stron 
ictwie Luaowem. Referat zakończy'! się zgłoszeniem szeregu 
Wf. ,..hów7 które następnie uchwaliła Rada Nacz. Niektóre z tych 
wnioskow — jak utrzymuje zbliżona do ludowców Polska A g en  
tria Agrarna — miały na celu położenie kresu rozpowszechma- 
nym ostatnio pogłoskom i wersjom na temat nieporozumień po­
między leaderami Stronnictwa Ludowego.

Zapowiadany wielokrotnie w prasie wniosek o wezwaniu 
prezesa Witosa do powrotu do kraju, nie znalazł się na po­
rządku obrad.

W d y sk u sji po referacie marszałka Rataja przemawiało oko 
ło czterdziestu osób.

Szczególnie obszernie w rezoiuciacn Stronnictwa została 
scharakteryzowana sytuacja zagraniczna Polski, oraz niebezpie­
czeństwa, jakie wynikły dla nąs w ciągu ubiegłego roku na sku­
tek zmian w układzie sił w Europie środkowo - wschodniej. 
Stronnictwo ludowe naoal krytycznie ocenia politykę zagranicz­
ną rządu.

W rezolucjacn, poświęconych sytuacji wewnętrznej udzie 
Inno szczególnie dużo uwagi konsolidacji politycznej społeczeń­
stwa wokoł hasta obrony Pansrwa. Jednakowoż to podejście do 
zjednoczenia społeczeństwa, które pragną reprezentować ludow­
cy, różni się zasadniczo od metod, projektowanych przez Ozon.
W JAKICH WARUNKACH WINNO Na STAPIĆ ZjtDNOCZE- 

NlE POLITYCZNE?
„Dotychczasowe próby konsolidacji Narodu — mówi 

rezolucia —  nie aały rezultatu, czego dowudera są wybory sej­
mowe i samorządowa. Natomiast Stronnictwo luaow e uważa, 
że zjednoczenie Narodu musi byc oparte na szczerem i uczciwem 
p rozumieniu REALNYCH SIL POLITYCZNYCH, które rozu­
miejąc powagę chwili gotowe sa stanąć do współpracy nad roz­
wiązaniem wielkich i pilnych zagadnień państwowych i wziąć 
współodpowiedzialność za Państwo. Niezbędnym warunkiem 
konsolidacyjnym jest sńcorzenie odpowiedniej atmosfery, w 
pierwszym rzedzie przez likwidację sprawy brzeskiej w odnie­
sieniu do emigrantów oraz przez szybka zmiany ordynacji wy. 
borczei do ciał ustawodawczych."

„Rada Naczelna Stronnictwa Ludowego wzywa N.K.W 
du nawiazania porozumienia z mnetni stronnictwami celem do­
prowadzenia do konsolidacji opartej na wyłuszczonych powyżej 
zasadach".

AKCJA SPOŁECZNO - GOSPODARCZA LUDOWCÓW

„Rada Naczelna wzyw a chłopow, aby nie rezygnując z 
walki o postulat) polityczne, kładli równocześnie podwaliny pod 
Polskę ludową od dołu. Poza roootą organizacyjną ludowcy 
winni brac w swe rece samorządy. Kołka Rolnicze, spółdziel­
nie i t.p. ■ pilnować, by służvły one istotnie interesom chłop­
skim."

PRZECIW PRZYMUSOWEJ ORGANIŻ ACJI ROLNICTWA

„Rada Naczelna przeciwstawia się kategorycznie wszel­
kim projektom totali zow ania i biurokratyzowania w'si przez t, 
zw. przymusowa powszechną organizację rolnictwa".

Powyższa rezolucia odnosi się do proiektu organizacji 
rolniczej, przygotowywanego przez Ozon

Dalsza rezolucia wypowiada się przeciwko monopartii, 
totahzmow, i biurokratyzmowi, stwierdzaiac, że na tej arodze 
cv.vnniki odpowiedzialne za Państwo nie wykrzeszą zaparu. 
energii i gotowości do ofiar i czynu.

brany Komitetu Głównego
Stronnictwa Narodowego

(TELEFONEM Z W A R S ZA W Y )

(H) W dniu wczorajszym obradował w W arszawie Komi­
tet Główny StronniiTwa Narodowego, na którym omówione zo­
stały wyniki wyborów samorządowych, przy gotów ania do dal­
szej akcji wyborczej do samorządów, oraz kwestje, związane z 
uroczystościami ku cz:i ś.p. Romana Dmowskiego,
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eiLBAC. Pał. WtidłU’4 d.niesień z Saragossy, 
wczorai o noazime 12.30 w południe, K-ta dywizja 
nawarska pod duwudztweiti generała TaOatisłj San- 
choz y/kroczyła ao Tarragony-

Inne oddziały znajdowały s>ą w tym czuslt w  
oałeęłoSu 10 kim. na w sd ita  od miasta na wybrze- 
iu  i y^zekroczyły r*eką Gaya pod Tamurit wypiera- 
qe nie przy lacie’a w kierunku wschodnim.

Arnra marokańska maszeruje naprzód poa k c u s .
BILBAO, Pat. Niespodziewanie szybkie zwycięstwo 

wojsk gen. Flanco na froncie katalońskim, odniesione przez 
dywizje nawarskie, dałc. poza sukcesem moralnym i zdoby­
czą dużego obszaru, duzą zdobycz materjalną,

W porcie Tarragony zdobyto wiele statków rządo­
wych z wielkim ładunkiem wszelkiego roazaju mienia, któ­
re wojska rządowe zamierzały wywieźć z miasta do Barce­
lony. Wojska gen. Franco zostały entuzjastycznie powitane 
przez (udnosc zdobytego miasta. Z upadkiem Tarragony1 dru­
gie co do wielkości miasto Katalonji znalazło się w  rękach 
gen Franco.

Port Tariaguny, który w czasach pokojowych ma du­
że znaczenie dla całego rolniczego obszaru Katalonii, po­
zwoli siłom gen. Franco na utworzenie bazy dla floty przy 
ewentualnym ataku floty na Barcelonę.

Droga lądową Tarragonę dzieli od Barcelony 90 kim. 
W kołach wojskowych oświadczają, ze szosa biegnąca 
wzdłuż wy brzeża, może być łatwo opanowana przez siły 
morskie.

Wraz ze zdobyciem Tarragony front katalonski skłó­
cił tie o około 100 k/m i dziś długość frontu nie przekracza 
120 kim

Tarragona, według ostatniego spisu ludności, liczyła 
35 tys. mieszkańców, obecnie jednak ludność powiększyła 
się znacznie preez napływ uciekinierów z całej niemal Ka­
talonii.

Reus również zdobyte
BURGOS. Pat. Otrzymano tu wiadomość, \ i  woj­

ska gen. Franco wkroczyły do Reus.

Skasowanie pas7portów zagranicznych
chcą wprowadzić państwa bałtyckie

RYGA. PAT. P iasa donosi, że program obrad przyszłej 
komerncji ministrów spraw zagranicznych państw bałtycicicb, 
przewiduje dyskusję nad ogólną sytuacją polityczną w Europie, 
która przedstawi w obszerym raporcie minister Selten, następ­
nie omówione będą sprawy wewnętrzne państw bałtyckich m. in. 
sprawa skasowania paszportów zagranicznych i wiz w ruchu 
wewętrznym między temi państwami.

3 0  st. mrozy w  Estonji
TALLIN PAT. VJ dn iu  wcfcorijuzym za-wto-wano w Tallinie ■wy­

jątkowo njLFK.3  tem peratu ry  term om etr w siazyw at mianowicie 30 stop­
ni poiuzej zera. Z Finl&ndji dono&zą, ■& w środkowe < części kraju  tem ­
peratura wyniosła 41 ,sxopni

Kctisły i  niemowlętami na rękach
o i-u r o w a iy  ra tu s z  w  S t. Lo u is

NOWY YORK. P a T  Kobiety pozDawione miejskiej pomocy d.'a 
bezrobotnych w S t. Louis urządziły oryginalny strajk  okupacyjny, en- 
sa lsa jąc  salę miejsccwego ratusza. 3? kobiet z niemowlętami przy 
piersi wstąpiły jako delegatki pozbawionych pomocy k o  D ie t  i nie 
ihcialy opuścić sa lt mimo. że policja i urzedn.cy wielokrotnie je upo- 

ninali
S tra jk  okupacyjny trw a joż dwa Oni i dwie noce. Rodziny i 

bliscy chcieli zaopatrzyć nieszczęśliwe m atki w żywność, jednak poL 
c;s nie dopuściła, do tępo, chcąc głodem przełamać upór strajkujących 
j  i *i i  patek.

Paryż pod wrażeniem klęski czerwonych
Aiatm Leona Bluma

PARYŻ, Pat. Pod wpływem wiadomości o postępach 
o f e n s y w ^  wojsk narodowych w Hiszpan ji, w  połitycznych 
kołach Paryża coraz bardziej umacnia się przekonanie, iż 
nawiązanie jakich kolwiek rozmów między Paryżem i Rzy ­
mem beazie dopiero możliwe po ostatecznem wyjaśnieniu się 
sytuacji hiszpańskiej, t. j. po zwycięstwie gen. fłranco.

Prasa francuska wyraża obawę, że niewątpliwie dyplo­
macja włoska będzie starała się wykorzystać w przyszłych 
rozmowacn z Francją sukcesy hiszpańskie. Piasa paryska 
nie ukrywa, że wielkie manewry morskie floty francuskiej 
u wybrzeży Afryki północnej, do których przyłączyć się ma 
również flota angielska, oraz podróż gen Camelin i admira­
ła Dariana do Afryki północnej —  są aemonstracyjnem  
stwierdzeniem gotowości obrony Francji no morzu Śród- 
ziemnem

B premjer socjalistyczny Blum na łamach „Popuiai- 
re" uderza na a la r m  z powodu sytuacji hiszpańskiej. 
,.LOrdre“ informuje, iż Blum domagał się od Daladiera, aby 
rząd francuski porzucił politykę nieinterwencji i przyszedł 
z pomocą rządowi republikańskiemu. „L‘Oeuvre“ zaznacza, 
iż przewodca socjalistyczny starał się wywrzeć nacisk na 
premjeia, aby rząd francuski przybrał bardziej stanowczy 
ton w  polityce zagranicznej.

Flota francusKa u brzegów Afryki
PARYŻ, PAT. W końcu stycznia śródziemnomorska i at­

lantycka eskadry francuskiej floty wojennej wyruszą w dłuższą 
podróż ćwiczebną ESKADRA ŚRÓDZIEMNOMORSKA OPBĘ-
z ie  ć w ic z e n ia  u  w y b r z e ż y  a f r y k t  p ó ł n o c n e j  i n a

AlORZU SRoDZfEMNEM.
Trzy loazte podwodne udadzą sie na wybrzeze syryjskie.

l &k a d r a  a t l a n t y c k a  g r o s  s w o ic h  Ćw ic z e ń  o d b ę ­
d z ie  U  WSCHODNICH WYBRZEŻY AFRYKI.

Obie eskadry spotkają się w  Casablanca. Powrót eskadry 
śródziemnomorskiej do Talonu nastąpi w  początkach marca a  e -  

skadry atlantyckiej do Hrestu w  drugiej połowie lutego.

■OSTATNIE WIADOMOŚCI SPORTOWE

Król szwedzki -  zwycięzcą
w tumiciutenisowym

SZTOKHOLM, Pat. W niedzielę zakończone zostały w 
Sztokholmie m iędzynarodowe zawody tenuow e w hali o m istrzo­
stwo zimowe Szwecji.

W finale gry podwójnej panów m ister G. ikról Szwecjij w 
pai ze z Francuzem  Bolelh pokonał parę Bellington — Engstroem  
6 :2 , 6 :1.

W finale g ry  podwójnej pań Sperling — Holhs pokonały 
Pannetier — Le Bailly 3:6, 7:5, 6:0

Nadmieniamy, że zwycięstwo pary  m ister G — Bolelli 
miało mieisce w  grze z wyrównaniem .

W liniale gry podwójnej panów Francuzi Bo[eivi — PoLzz* 
poKonab. parę angielską Wilde1 — Bellm gton 6:3, 6:2, 6:3.

„Połykacze dymu" sakonall Duli 19:1
KATOWTCE, Pat. W rtiedzie pomiędzy kanadyjską drużyną 

lę wieczorem  odbył się w Kato- Smuke - E.aters > katowicki m Dę 
wicach na sztucznj m torze loHo- hem. Zwyciężyli K anadyjczycy 

i wym sensacyjny mecz hokejowy »v stosunku 10:j (1:0, 4:0, 5:1). I

Jerzy Andrzejewski laure­
atem nagrody litsraikiej 

dla młodych

W AkiZAW A. PAT. W amach 11 
i  1S stycznia 1939 r. oJbyły się ze­
brań ia PoLkioj' Afcadem.ii Lite.atu- 
ry w  siedzibie nkaaemji.

W obradach wzięli udział: prezes 
Wacław Sieroszewski, wiceprezes 
Leopol St.aff, „ekretar.- generalny 
JnljU*s Kaden - Łandrowsui, oraz 
akademicy literatury Wacław Berent, 
Ferdynand Goetel. Karol Irzykow ­
ski, Jnijnsz Kleiner, Jan Lorenwwicz, 
L ' ■ ‘.—.i, M
ka. r Miriajn Ptiuamycki, Je­
n y  £ a Liwski Kazij.erŁ, W ierzyń­
ski, Taueus: Zieliński i Tadeusz
Boy Żeleuski.

W czasie obrad: przyięto projekt 
dorocznej nagroay literackiej za dzie­
ło wyróżniaj,icp się piękną polszczy 
sną. Nagroda wjsiosi 1.000 zł. i po- 
choazi z daru p. Anglista Popław­
skiego, prezesa Towarzystwa Kre­
dy urwego Ziemskiego Po raz pierw­
szy nagroda przyznana zostanie w  
czerwcu r.b. szczegóły ogłoszone Dę- 
dą w osobnym komunikacie

Rorwaiauo ryn w  ^-tyreiKijów im- 
Marszalka J, Piłsudskiego na wyjazd 
zagr»nicę i  wybrano komisje do oce­
ny zgłaszanych kanayaatuj

Wybrane również specjalną komi­
sję do konkursów polonistycznych, 
organizowanych z inicjaty r y  Akaae- 
mji w szkołach sreanich.

Drugi dzień obrad poświęcone aa- 
giodzia literackiej P.A.L. i la  mło­
dych. Po dyesusji nagrodę w- wysoko­
ści 2.000 zL przyznano J nztmu Au- 
drzejewskiemu zu powieść ,.Ład ser­
ca". ókolei r-1 ri; za 1 ' głosr /
ucrzjtmd Teodor Parnicki za powieść 
„Aocjusz". Pozatem ogłoszono byty 
ka».dyaatury: Bolesława Micinskiego, 
Stefaiu. Otwinowssiego Jerzego Pie- 
trkiewicza, Maijan«. Riith - Buczko­
wskiego, Adolfa Rndnickiego, Kan­
ny Malewskiej, Bogusławc Kuczyń ­
skiego i  Janusza Rymszy.

*  *  *

Jerzy Anarzejewski uroaził się 
19 sierpnia 1909 roku w Waiszawie 
Ukończył gimnazjum im. Zamoyskie­
go, poczein ecudjowai Humanistykę na 
Uaiwersytecu J. p . Działalność lite­
racki - publicystyczny rozpoczął w 
roku 1930, urukując na la  

mach prasy warszawskiej, nowele, 
artykuły krytyczne i recenzji teatral­
ne. Wydaje druKiem w roku 1036 
sbiói nowej p.t, „Drogi nieuniknione" 
(«akŁ „Prosto a M ostu"), a w roku 
ub. powieść Lad serca" (nud. „Bo­
h r ') .

oOo———

Zaqaanien>e Dbnaju

BDKARBSZT PAT Minister 
spraw zagiauicznycb Gafoncii na ze­
braniu jiorgaiuzowanem w Gaiacn 
przez Froal Odroazema Narodowego 
wygłosił przemówienie, w ktorem 
m. in. podkreślił wielkie znaczeni' 
Dunaju dla Rumunji pot. względem 
g.Mipoiirycznym

Ujście Dunaju znajduje się na 
skizyżowaniu wielkich szlaków ko- 
munikacyjnych Europy Rnmunjfc jesi
na wschodzie przedstawicielką całego 
basenu dunajskifego. Mówca polkre- 
śl ł konieczność utrzymania swoootty 
uegiugi. U;'cis Dunaju zrzyzuje się 
z wielką drogą, podążającą z Polski, 
a łączątą morze Bałtvcki« z morzeiii 
lizaniem.

W w irz f  ston c r
Pól ciurnej z pejsami.

Trzeba żydom oddać !edna ,:pr» 
wicdliwość: nie lubią siebie wzaje-

K aż ią  nową kawiarnię »--tają 
warssawiaey z taką radością, z jaką 
by powitali zmianę rządn. Lecą do 
niej tłumnie. Gdy kawiarnia jest peł 
na aryjczyków, wsnwa s>ę . den żyd, . 
rozwala z lubością, kontent, że tyl­
ko on jeden tu ; potem przychodzi 
drogi żyd, dz.esiąty

Polacy natom .ast rażeni wazatni, 
w j noszą się sznurkiem. Co przybę­
dzie jeden żyd — ubywa jeden Polak. 
<Gdy żydzi się spostrzegą, że są  .-ami. 
— też się wynoszą. T ka i m rnia pis 
tuje.

Są oczywiście czysto ghettow<- 
kawiarnie, jak  Esje-błanada, Bibaho. 
Vomie, Ziemiańska na Mazowieckiej. 
Ale to  nie eą Kawiarnie, to  jakieś fi 
Ije chederów czy ja tek  rytualnych,

Najlepiej idzie bezsprzecznie w 
W arszawie kaw „aniia Svann Tłok 
od sw uu do północy. Rozgarnięta dy 
rekcja postanowiła utrzym ać swa poi 
ską publiczność i wywiesiła wielki 
a f isz :

ZAKLŚD TYLKO DLA AR /-JCZY 
KÓW

Początkowo, gdj.- wszedł jakiś zyó 
do Svano . pikelak Kładł mu -arar. 
na stó ł „Fa.aogę'

— Nie czytam te j szmaiy!

— Niech pan przeczyta, tam me 
że j«vt coś ciekawego o panu, zachę­
cał grzeczny chłopiec.

Nie w ystar. zało to, ż;. dz wciąż 
przjcnodziłi Polacy zaczynali jUŻ 
grymasić, dyrekcja wywiesiła wtęe 
ten napis.

F u ria  wybuchła Jak to  , to  -■Bóin 
Rubinsztejn wszedł do senatu, a do 
Svanna nie może1? Cóż na to Ozon i 
rzad, który tak eię chełpił w Sepnie, 
że pod jego rządami żydom iesl w 
Polsce wyśmienicie.

Karol.

Dla kaszlących I osłabionych

u  u w A  k ™ k;
Do nabycia w aptekach i droe 

H M i n M H n n w

Posisazeme b-lansowe Fa- 
dy Zawiadowyczef PKO.
W dnia 13 b.m. odbyło się posie­

dzenie Rady Zawiadowezej PKO, któ 
r& po wysluchamu sprawozdania Ko­
misji Rewizyjnej, zatw ierdziła bilans 
PKO za rok 1938, zamyKający się 
czystym zyskiem zt. 0.133.861,72

W kłady wzrosły w ciągu roku u- 
biegłego o d .  59.348.329,59 omagając 
na dzień 31 grudnia ub. roku t^rólną 
i urnę zł. 1.093.978.831,56. Książeczki 
oszczędnościowe wzrosły w ciągu ro ­
ku sprawozdawczego o 489.667 uztuk 
do 3.406.003 sztuk. Ogólny obrót wy­
niósł 39.822.317 791,15 złotych.

ZAPISZ SIĘ DO TOWARZY­
STWA POPIERANIA BUDOWY 

PUB! ICZNYUB SZKÓŁ
p o w sz e c h n y c h :
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G r e l a  G a r b o
OPOWIEŚĆ O BIAŁYM PŁOMIENIU SZWECJI.

C harakterystyczna dia ty c h  spraw  jest przygoda pewnego 
słynnego dyrygenta. Gdy przybył o n  do New Yorku, rzuciła się na  
mego zg ra ja  reporterów , którzy telefonicznie otrzym ali listę pa­
sażerów Darow'ca, a z pośród w pisanych na m ą w y b r a li co sław­
niejszych, mw>dzv -rmymi słynnego dyrygenta- Ten popadł w ta ­
ką pasję, że Chciał jednego z dziennikarzy znieważyć, przyczem 
k rzy c za ł:  ..Och g d y b y m  miał strzelbę, w ystrzelałbym  was wszy­
stkich jak  7ająceJ, ,V

Coś podobnego zdarzyło s ię  i  Grecie Garbo l io  n a w e t  nie w 
A m e r y c e , ale w  rodzinnej ziemi. Podczas sw e j  p.erw szej podroży 
z H o lly w o o d u  do Szwecji wsiadło do pociągu w Goteborgu i zaraz 
zaczał sit atak  reporterów  i fotografów. Jeden po drugim , ustaw ia­
li fotografow ie swe aparaty  w  korytarzu przed przedziałem i ro­
b ił, zdjęcia m agntzjow e, podczas gd> Garbo w itała s ię  z p rzy ja­
ciółkami młodości. K orytarz  i przedział w ypełniał w stię tny  za­
pach spalonej m agnezji, a gdy s ię  o tw o r z y ło  ok n o , w p ły w a ło  do  
przedziału ■odowate powietrze "W korytarzu utw orzył s ię  dług, 
ogonek fotografów, a gdy pewien fotograf ćo k o n y w u ją o  trzecie­
go zdjęcia upadł na skutek wdychiwania zapachu spalonej 
magnezji, G reta G arb o zerw ała s ię  i zawołała: „ L u d z ie , czy ch o ­
c ia ż  przez c h w ilę  n ie  p o m y ś l ic ie  co  ja czuję

Był to krzyk umęczone; a uszy. Jednakże trzeba aodae, że 
m e je s t  ona zupełnie bez winy, jeśli chodzi o prasę. Z jakimś za­
wziętym uporem odżegnywała się zawsze od wszelkich wyw ia­
dów i rozmów, a im  częściej odm awiała, te m  uparcie; rosła do  tam - 
'c strom e c> 4 -■'walczenia tego uporu Miesiącami udawało się

jej uniknąć prasy, ale tem  gorliwiej zastawiano na nią sidła, a 
rzecz prosta, że czynili to najrozm aitsi ludzie, pozbawieni sk ru ­
pułów, często na skutek zaw artych ziakłć aów , czyniący sobie sport 
z  tego zadania.

W szystko to skioniło ją  wreszcie do wypowiedzenia potj ad­
resem dziennikarzy następującej oracji, gdy bawiła dla wypo­
czynku na włoskiej Riwierze:

„Jest to  potw orne ze strony panów, ustawicznie ści­
gać ludzi, którzy m arzą'ty lko o :ednem, by mieć trochę spo­
koju. Co do mnie, to jest to dla mnie nie do zniesienia. Spo­
dziewam się, że w przyszłości m oje rozmowy telefoniczne 
nie będą podsłuchiwane, a szpiedzy nie będą się chowali w 
ki żakach mego ogrodu! Coby panowie powiedzieli na to, 
gdyby dachy naprzeciw  waszych mieszkań były stale zaoe1- 
nione ludźmi i aparatam i fotograficznym i, gdyby drzew a 
znajdujące się na waszym kaw ałku ziemi, obciążone były 
ludźmi, zamiast owocami? Czy naDrawdę nie możecie pa­
nowie pojąć, ze można te sk n ;ć za spokojem?"
Boże Narodzenie w  Szw ecji, to dni ciężaru, niespodzianek, 

czegoś tajemniczego. Na ośnieżonych ulicach Góteborga sto ją t łu ­
my ludzi na m roźnem  powietrzu i słuchają, S łuchają kolena pły­
nących £ jakiegoś głośnika.

W małych domkach chłopskich w Varmland, których okna 
błyszczą w  nocy z oddali, ub ierają  ściany kolorowym i paskami 
% papieru. Sarny zaglądają z pomiędzy d^zew i w ;dzą małych k ra­
snoludków w czerwonych czapeczkach

W mieszkaniach sztokholmskich chodzą biało u b r a n e  dzie­
wczęta. Na głowach noszą wieńce z płonących św iateł Sa pełne 

i radości i oczekiwania. W krajach  północnych, gdzie na tu ra  ubie­
ra w te  dnie wszystko w  śnieg i lód. a często burzę i mgłę, łuazie 
obchodzą święta Bożego Narodzenia tańcem, śpiewem i poryw a­
jąca muzyką.

Setki Szwedów, przebyw ających stale w Am eryce, w yje- I 
żdżają na  święta Bożego Narodzenia do ojczyzny Latam i oszczę-1

cizają w tym  celu, aby „O krętem  Gwiazdkowym" — tak  nazyw a 
się ów sta tek  — na parę  dm p^z ed w igilią przybyć do Góteborga. 
Podroż parowcem  „Gwiazdkowym ’' jest jednem  wieikiem św ę -  
tem Gdy sta tek  p ru je  fale, o rk iestry  pokładowe graja szw-edzkie 
kolendy. W szyscy się weselą. Ojczyzna, jeszcze odległa, zagarnia 
icb w  swe ramiona.

O takim  uowrocie G rety  Garbo na święta, na duiowcu 
, Gripsholm “, opowiada pewien dziennikarz:

„Było nas pięćdziesięciu dziennikarzy ze wszystkich części 
świata. Mieliśmy za sobą bardzo niemiłą, ciężką podroż na małym, 
o tw artym  holowniku, k tó ry  nas dowiózł do parowca i cała  publi­
czność „Gripsholma ‘ patrzyła na nas. gdv nas obmokivch wciąga­
no na pokład.

W ,ednej ręce trzym ałem  filiżankę z Kawą, w drugiej ka­
pelusz. w  k tóry wsiąkła nieprawdopodobna ilość wodv gdy w  ja ­
dalni ,,Gr;psholm a“ pojawi? się oficer, który  nam zakomuniko­
wał, że „panna G reta Garbo nie przyim ie prasy pod żadnym w a­
runkiem ".

Nikomu z nas nie wpadło w tej chwńJi do głowy by m a rz y c
0 pięknych oczach „Damy Kamei]ow'ej‘", czy też skarżyć się na 
urażliwuść G rety Garbo. W zruszyliśmy więc ram ionam i i oos-liż­
my do mdego baru. gdzię popi jali śm y koniak Nawet napis „coc- 
fsil G rety Garbo" —  nie wzruszał nas zupełnie. Szwedzkie pismo 
które później p is a ło , że „.pewjen dziennikarz niem iecki obrwwał 
płatk i kwiatów , k tó re  zdobiły stół i szeptał: „Przyjdzie, nie przyj, 
dzie.,.“ —  pomyliło się. Nie obrywałem  wcale płatków. Suszyłem 
moj strasznie m okry kapelusz, ale nic to r ie  pomogło, gdyż kape­
lusz wyglądał w dalszym  ciągu niemożliwie Drzez długi czas ofi­
cerowie sta tku  spełniali dobrowolnie rolę kurjerówr Biegali tam
1 z Dowrotem Tam z pytaniem : „A może jednak wyw iad?" Z po­
w rotem  z odpowiedzią „Mowy niema ■"

(TY C N .).
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W terenie i na torach
Rezerwowa reprezentacja Polski

bije Holandię 16:0
W ruedz.elę odDył s .ę  w  W arszawie w przepełnionym  

‘-i-0 ostatniego m iejsca gmachu cyrku m iędzypaństwowy mecz 
bukserss1 pomiędzy rezerwową reprezentacją PolsKi i repre­
zentacją Hoiandjl. Zw yciężyła Polska w  stosunku 16 0, ma- 

prawie w e wszystkich v alKacn ogromna przewagę

Reprezentacja Polski zwycięża
w meczu treningowym reprezentacje Zagłęnia 9 : 2

KATOWICE Rozegrany w Ka 
'owicacn mecz piłKai ski poinię- 
dzy reprezentacją Polski, a re­
prezentacją Zagłębia Ozorowskie­
go. zakończył się wysokiem zwy 
cięsrwem reprezentacji Polski w 
stosunku 9:2 (3 1). Mecz ten był 
ostatniem przygotowaniem dla 
naszej reprezentacji przed wyjaz­
dem do Paryża.

Repiezentacja Polski wystąpiła

Hokeiści wileńscy w f.nale
mistrzostw Polski

„Ognisko" —  Ł  K. S. 2:9 (1:3, 9:3, 1:9)

z Rudnikiem w bramce którego 
po przrewie zastąpił Mrugała.. 
Obrona w pierwszej porowie gra 
la w składzie Twórz —  Szczepa­
niak, ale po przerwie Twórza 
zastąpił Gemza Skraa pomocy i 
ataku był normalny, a jedynie 
Pieca 1-go na prawem skrzydle 
tastąpil Wostal. Na środku a ta -  
ku zagra! Matjas

Zgodnie z kalendarzykiem  e- 
lim inacyjnych mzgryweK hoke­
jowych o rrusti zostwo Polski, od 
fcyly eię wczoraj dalsze .trzy me­
cze drużyn ligowych, One wye­
lim inowały dostatecznie grupę 
finalistów Zapowiedziany przed 
tygodniem rew anż „OgnisKa“ z 
Ł K S-em wzbudzi! początkowo 
duże zainteresow anie w W ilnie,
WzEos+ T em p eratury  i o- 
c ie p le m e  w p ły n ę ło  n a  niezdecy­
dowaną postaw ę kierownictwia 
„Ogniska" wobec rewanżowego 
meczu 1 na kom pletny orak  pro­
pagandy To te z  nic dziwnego, 
że na  wczorajszym meczu w 
Parku  SzKolnym zebrało się za­
ledwie kilkaset osób na try b u ­
nach i  GóiZc Zamkowej. Z 20 
m irutow em  opóźnieniem wybie­
gają na rmekkj lód przysypany 
śniegiem łodzianie, w  czerwono- 
piaskowych strojach, na  czele ze 
słynnym  Królem W krótce po 
nich w ybiegają W ilnianie w o- 
słabiooym  składzie, bez S tani­
szewskiego 1 Kelma Temu ostat­
niem u dyr. gimnazjum  Ad. Mic­
kiewicza p, Żerebeoki, kategory­
cznie zabronił grać w  klubie. Lo­
sowanie i drużyny ustaw iają się 
w następujących składach Ł. K.
S. —  Jakubiec Rusinkiewicz,
Frencei. Kaczewsid, Król i Za- 
łęsKJ „Ogmsko“ — W igura, Go­
dlewski 1, Sierdziukow, Oituło- 
wicz, Godlewski II  i Nuszel, a w  
sk ładne drugim  Skibiński, Gin- 1 
ter j Szymanowski. Juz p ierw ­
sze m inuty  g ry  pizymoszą sen­
sację, a na  trybunach  w yw ołują 
m esłj chaną wrzawę, ponieważ 
Godlewski Józef po d^yblingu 
strzela  pierwszego gola. Krążek 
toczy Się i dziwnym, a raczej 
szczęśliwym trafi m w pada dc 
bramki gości. Pierw sza terc ja  u- 
pływa dalej na nieznacznej prze

Ciężko wvwa!t70ne zwwripstwo
Kanadyjczyków w Praoze

PFA C rA  W  p ią te k  p ó źn y m  w ieczo rem  zak ończony  zo­
s ta ł w  P ra d z e  m ecz h o k e ja  lodow go pom iędzy  k a n a d y js k ą  
d ru ży n ą  S m oke  E a te r s  a m is trzem  C zechosłow acji, d ru ż y ­
na  L T C .

P o  c iężk ie j w alce  zw ycięży li K a n a d y jcz y c y  różn icą  
d n e i b ra m k i 2:1 (1:1, 1:0, 0:0).

Za^t wygrywa drugi konkurs skokow
na Krokwi

wadze „Ogniska" w polu. Mięk­
ki lód i niedostatecznie oczysz­
czony, jest bodajże najgłów niej­
szą przyczyną bardzo p rym ityw ­
nej gry bo redukującej się do da 
lekich strzałów, liczonych na 
przypadek. Do końca tercji w y­
nik m e zmienia się. Podczas 
pierwszej przerw y naitrojony ły­
żwami śnieg zostaje usunięty i 
lód jest teraz prawne że gładki. 
Druga te rc ja  przynoś, zmianę w 
całokształcie gry Kilka pomyśl­
nych ataków  zacnęea gości, k tó­
rzy panują niepodzielnie aż do 
końca w tej tercji. Ze  nie zdoby­
li oni upragnionego gola, trzeba 
przypisać doskonałej grze bram ­
karza W igury który, jaK się o- 
kazuje, godnie zastąpił prof. Wi- 
rp - Kirę. Z tej te rc ji na uwagę 
zasługują harce K róla i jego po­
jedynki z Gm ierem , z których 
nie zawsze wychudzi zwycięsko. 
Tercja ta jest bezbzamkową i 
stoi nu znacznie mzszym pozio­
mie w  stosunku do pierwszej. 
W tercji trzeciej wysiłek drużyn 
wzmaga sie Co chwilę mamy p ię­
kne obustronne ataki, albo tez 
śliczne przeboje. W 9 minucie 
tej terc ji młody Skibiński m ija z 
rzędu trzecn graczy Ł. K S-u i 
z odległości 9 m. ładnym  strza­
łem  w  lewy róg ustala wynik 
dnia. Jest 2:0 dla „Ogniska1 . 
Dalsza gra przynosi faule, któ­
rych jednak znacznie mniej by­
ło niż roa meczu z W arszawian­
ką".

W drużynie wileńskiej najle­
psi W igura, G inter i Nuszel, a z 
gości Król, najlepszy gro.cz na 
lodowisku, b ra k  Keima dał się 
odczuć wyraźnie.

Mecz sedz’ owali pp Foryś i 
Buchbolc. (h).

PrrcH wainem zebrani am 
P. Z. P.

Wału.* zebranie Polskiego Ewląa- 
k» Pływackiego oaoędzre zię w dniu 
s lutego r.b. i na losach pływam,wa 
wileńskiego może bardzo zaważyć.

Dorobek z lata marruju się czę­
ściowo pTzez bezczynność zimową i 
aby Łupobiec marnotrawieniu letniej 
pracy powinniśmy kontynuować pra 
cę “portową pot.czas zimy Brak base­
nu icry^eeo dawał nę nam zawsze we 
znaki i dopiero ostatni pomyślny i 
głośny sezon ptywactwa wileńskiego 
przyspieszyć decyzję P.U.WF. w sto 
sunku do konieczności wybudowania 
takiegoż „asenu. To też władzc W O, 
P Z. P- nie ngłaszą na walne zebra­
nie wniosku odnośnie budowv oasenu 
i uważają ty kw.,stje za aałatwion,. 
Ale rictyjko basen decyduje o spraw­
ności i jakości pływactwa, Szkolenie 
młodego element a pod okiem trenera 
iśeł podstawą a r  ślnego »ozwoju 
każdej gałęzi „poi tu.

Diategc wtaśn.e W.O.P Z P. wysu­
ną! wniosek aby zoręanizow&a^a na 
j oz im ach w Tłukach trzy tygodno- 
wr kur o dla pizodowniKow piywactwa 
i przodowa1 kow sroczków.

Zagranicą
H E LSIN K I W dmu 20 fc.m w 

Królewcu rozegrany zostanie między­
państwowy mecz bokserski Niemcy — 
Finland, a. Drużyna Finlandii wy&tą 
pi w następującym  składzie (w kolej 
ności w ag ):

OlK Lethinon, A. Sandelin, L. Peł 
toncn, B Peltunen, Rossi, Suhoneu, 
Aiesk’ Lethinon i  Haayisto.

JjONDYN. P itkarska "-eprozenta 
cja Anplji rozegra w roku bieżącym 
następujące mecze międzypaństwo­
we:

13 m aja w Medjoianie z Włocha -
im.

20 m aja w Belgi odzie z Jugosła­
wią,

24 m aja w Bukareszcie z Rumu­
nią. ,

H ELSINK I Znany fiński bokser 
zawodowy, Gunnnr B terlund  zawarł 
koniaKt z fińskim  związidem btKsor- 
skim, angażującym go u a  trenera 
czołowyen amatorów Finlandji.

NEW  YORK. Związek aarm artk i 
śianów u Zjednoczonych postanowił 
ubiegać się o maudat organizatora za 
w od ów F.I.S w roku 1942.

NEW YORK, Donalo Budge. od 
ki)ku dni zawodowiec, opublikował 
własną listę kwajifikuey.mą najlep­
szych dziesięciu tenisistów  (am ato­
rów ) świata. L ista ta  przedstaw;a się 
iak następuje:

1) AustLu, 2) Bioruwieh, 3) Riggs, 
1) Mrnze.l, 5) S. Wood. 6) G. Mako, 
7) F, Ceynar, 8) Quist, 9) Henkel, 
10) Grant

H ELSIN K I. W Eot,k&mo odbył 
się pierwsz^ w tym sezonie w  Jfinlan- 
d ji bieg aarciarsid n a  dystansie 17 
kim. Zwyciężył S. Otbomm w dourym 
czasie 1:04:63 min. przed Komulai- 
1 en, Tuhkaneu i  Hyrylainen

B jlepcl ?ltewsry opuścili 
W Ino

WHNO W dniu 15 bun. opuścili 
Wilnr p.p. dr. inż. St Kripas — wi- 
cedyr. Depariaruentu Leśnego Mini­
sterstwa Republiki Iicewskiej, inż. 
Audrius Sknczas, dyr. państwowych 
zakładów przeroou drzewa, i Antanas 
Vasilianskaj — dyr dyndykacu drzew 
nogo z Kłajpedy.
• Delegacja w czasie swego pobytu 

w Polsce zapoznała się z gospodaiką 
drrewt'3, w szeregu nadleśnictw, pod- 
lesłych Dytekcji Lasów Państwowych 
okręgu wileńskiego.

riytir&e&kfrownie
w Krswie i bziem/ie- 

niszkbch

OSZNiIANA, W dniu 4 b.m w 
Oszmiaule pod przewodnictwem sta­
rosty powialowegu odbyło się pusie- 
Uzeme wyaziału powiatowego w obec­
ności WMystkich wójtów gmin. na któ 
rtun poza omówieniem spiaw natury 
gospodarczej i e<onomicznej powia+u 
zostałj zatwieruzonc budżety gmm 
wiejskich, pizeważn»c w ramach ze­
szłorocznych. W zatwierdzonycn Dud- 
zetacb, spółuzytmik samoistnego po­
datku wyrównawczego, z wyjątkiem 
nielicznych wypaikow, pozostał ten 
sam

Z przewidywanyi h iuwestycyj pro 
jektowaua Jest budowa 2-ch nydrjele- 
ktrowr.i w m, Krewie i Dziewionisz 
kacn, budowa sześcm szkół powsze­
chnych w poszczesólnycb sininacn 
ora*, wykończenie budującej się szko 
ły w Hoiszanach.

Watyftl.iin bliskim i życzliwym, którzy w tak ciężkich 
dla nas chwilach okazali nam tyle serdecznego współ­
czucia oraz wzięli udział w' oddamu ostatniej posługi 

drogim nam zwłokom

A rsef l jus ia  Pimannuia
najseraec^n e,szc „Bóg zapłać1' skrada

R O D Z I N A .

Z życia Katolickiego
KUR-a DLA SKKEPIKARZY 

v7IEJSK IC H

WILNO. —  W  bieżącym miesią­
cu rozpocznie się w W ilnie 6-tygodnio 
wy kurs dla sklepikarzy wiejskich. 
Organizuj* go K atolickie S tow arzy­
szenie Młodzieży Męskiej dl» mło- 
u \ eh sklepikarzy chrześcijańskich z 
archidjecezji wileńskiej, (r)

DOROCZNA ADORACJA 
CAŁODZIENNA

Doroczna adoracja cabtdzirnna od­
będzie się dziś -w kości de Iw. K azi­
mierza, a ju tro  w kaplicy kliniki ocz­
nej przy ul. Tyzenhanzowskiej, t )

KRONIKA WILEŃSKA

PON1EEZ.
DziS j  g
Marcelego

Jutro
Antoniego

Wschoc sloftca g. 7-37 

Zacnód MOfica 2 . 3u!1

Coroczne zebranie
Syndykatu Dziennikarzy Wileńskich

Wybór nowych wraaz
WIUNO. W  dniu 15 b.m, odby 

to się walne zgromadzenie człon 
kńw Syndykatu Dziennikarzy w i­
leńskich Pc wybraniu prezydjum 
zebrania, którego pizewodniczą- 
cyrd został p Władysław Laudyn 

sekretarz zebrania p. Stefan Łi>- 
chtin odczytał protokuł ostatnie­
go walnego zgromadzę,tia a nastę 
paie sprawozaanie z działalność 
zarząau za ros ubiegły złożył pie- 
zes dr. 'Walerjan Ćharkiewicz i 
Komisji Rewizyjnej p. Konstanty 
Sywwicz. Nad złożonemi spra- 
wozdaniiann wywiązała sif dysku-

boru władz na rok 1939 Przez 
aklamację obrano prezesem Syn­
dykatu dr. W aleijana Charkiewi- 
cza (po raz trzeci).

Członkam1 Zarządu zostali 
wybrani p .p T a d e u s z  Cieszew1- 

:ki, Zofja Kownacka. Bohaan 
Mackiewucz i Marjan Szydłowski, 
a zastępcami pp.: Anatoi Mikułko i 
Włodzimierz Hołubowicz

Do Komisji Rewizyjnej p.p.. 
Stanisław Kodź, Stefan Łochtin, 
i Konstanty Syrewicz 

Do Sądu Koleżeńskiego p.p L 
Abramowicz, dr. Zygmunt Fe-

Sja, p^czi m walne zebranie uchwa Jorowicz, Stanisław Mackiewicz, 
liło jednogłośnie ustępującemu j<y2ef Święcicki i Aleksander Zu ie 
Zarządowi absolutorjum. rzyński

Następnie przystąpiono ao wy-
f M n B H M w n

Wykoleiły się wagony
w Gięboklem

cemi wagonami.
Wskutek tego trzy w agony wy 

koleiły się. Wypadków z ludź­
mi nie było. Po wyłączeniu 
wykolejonych wagonow z pocią­
gu t przesadzeniu pasażer,,w — 
pociąg ruszył w dalszą drogę w 
kierunku Kr ółew#z.e*yz*y we w te 
ściwym czasie.

WILNO. Dnia 15 boi. o godz. 
6 min. 15 na stacji Głębokie pod­
czas manewrowania pociągu mie­
szanego na czwartym torze stacyt 
eym, przv ,ednym z wagonow o- 
sebówycL II i III klasy, urwała się 
prądnica, która przy dalszem prze 
taczaniu wagonów' spowodowała 
przełożenie zwrotnicy pod biegną

SPOSTRZZ2ŁMA ZAKŁaDO 
A IE rEOROi.OGICZNŁGO L.SJ>- 

W WILNIE
z dniA 15 stycznia. 1939 1 . 

Ciśnienie średnie 759 
Tem peratura tred n ia  —  0 
Tem peratura najniższa —  1 
Tem peratura naiwyŻŁza, 4-2 
Opną 1 —
W iatr południowo - zachodni 
T endencja  barom.: wzrost ciśnie­

nia.
T1 w agi: dość pogodnie

PROGNOZA POGODY
w dniu 16 stycznia 1939 r.

Na wschodzie krain po przejścio­
wych rozpogodzeniach ponowny 
wzrost- zachmurzenia aż do opactow i 
leJćbi wprost temperatury, n a  pozo­
stałym obszarze P olssi vrzewi żnie 
poentuumo i miejscami opady, gtow 
nie w posraci deszczu Cieplej. Umiar 
kowane lub dość silne w.atry z kie 
iunhów południowych, ukręcające ns 
zaenodnie. W górarh palny Mifcjsca 
mi mgbato.

DYŻURY APTEK

Dziś w nory dyżurują paieki. Sa- 
pożmkowa (Zawalna 41), Rodowicza 
(Wielka 53), Augustowskiego (Mic­
kiewicza 10) N arbu tta  (św. Jańska 
2), Zaiławskiego (Nowogródzka *9)-

Hotel E u ro p e jsk i
w W i l n i e

pierwszorzędny, ceny przystępne. 
Telefony w pokojach. Minda osobowa 2

Wpadł pod aociąg

1

ZAKOPANE, Pat. W Zako­
panem odbył się drugi w tym 
■ozonie konkurs skoków na K ro - j 
l wi, zorganizowany przez 4 pod I 
halański okręg narctar-ki. Udział 
dzieło 33 skoczków.

W arunki -aiezue na Krokwi 
mimo odwilży dobre. Jedynie po 
rvwisty w ia tr u trudniał zawód- 5 
"ikoin uzyskanie lepszych wym - 
how. Mimo to uzyskane re z u lta - ; 

sp zadów alniajace.
M arusarze me brali udz>ału 

w konKursie.

W y u ik '

1) Zając M arjan (H K 
nota 146, skoki 58 i 63 m

2) Kula Tan (SNPTT ) nota 
143,5, skoai 52 i 57 m.

3) i 4) Gut - Szczerba F ranci­
szek (Wisła), nota 142,8, skoki 
5D/2 1 fil m oraz Czarniak (H. 
K- N .) nota 142.8, skoki 52 i 62 n*

5) W nuk Mieczysław' (Wisła), 
noia 142,7, skoki 52 i 61 m.

61 Bochenek Jan  (Wń ła) nota 
1129.8, skok; 47 i 53*/2 m

(Dalszy ciao SDńrtu na słr. 4-er

O WSPÓLNĄ INICJATYWĄ!
PIŁKARSKA

BUKARESZT Rumnuskio p^ma 
sportowe komunikują, żo wskutek 
łrti<toości. jakie napotyka ostatai 
Turniej piłkarski o jmhar Europy 
środkowej z racji braku drużyny da­
wnej Austrji l niezdecydowania Wę­
gier wielkie międzynarodowe jpot- 
kanifli piłkarskie w tej części Europy 
oedą orgaauzuwaxit w przyszłości 
rrrzez rwiazek piłki nożnej Polski, 
Rrmunji i Czechosłowacji.

Zdaniem pism rumuńskich, poro­
zumieniu w tej sprawie nastąpić ma 
niebawem. Pierwszym aktem tego 
porozumienia ma być zorganizowa­
nie w wymienionych trzech państwach 
spotkań z drużyna Anglji,

N^WA PORAŻKA ilSTRZ** 
ANGŁJI

MOWY YORK- Były bokserski 
mistrz AngJji w wadze ciężkiej Tom- 
my Farr doznał piątej porażki w Sta 
nsch Zjednoczonych. Tym razem prze 
grał na punkty do Amerykanina Ola- 
rence Burman.

WILNO. Pociąg motorowy, ziaia 
,ący  z Wilna do N -Wilej-ki najeciiai 
na przejściu dla pieszych przy st. N 
Wilejka na elektromontera kolejowe­
go Adolfn Mikrszy :a. który doznał

złamania prawego rannemu i uszko 
dzcuia kręgosłupa. Poszkodowane­
go po okazaniu pierwszej pomocy na 
st. N Wilejka skieroi -ano do szpita-
11 ■'-oi.-.iowero w "Wilnie

Krwawe cnrzciny
WILNO. Wczoraj wieczore.n 

vv jednym  z domów przy ul. Mo­
stowej w  cza&ie przyjęcia z oka­
zji chrzcin wynikła bójka na 
OOŻe.

Jeden z uczestników zajścia 
Józef Szutt, otrzymawszy cios 
nożem, zdołał jeszcze wybiec na

ulicę, gdzie padł IV stanie cięż- 
1 kim odwieziono go do szpitala 

Stv. J a k ó b a .
Drugiego poszkodowanego, 

k tóry  otrzym ał uderzenie w ło­
patkę. opatrzyło Pogotowie. 

Ktlku uczestników zajścia po
! i f ; a  a r e s z to w a ła .

Złodziej zranił włeśficiela mieszkania
się wałka, w czasie k tórej rzezi­
mieszek ugodził Chodkiewicza 
żelazem po głowic. Sprawca 
zbiegł.

W ił NO W ładysław Chodkie 
wicz (Środkowa 4) po powrocie 
do domu zastał gospodarującego 
tam złodzieja. Chodkiewicz usi­
łował go zatrzymać VI wciazała

Tajemnicza dania
WILNO. 1*0 Pogotowia do- zła Masittla nieprzytom nego na 

starczono wczoraj niejakiego Bro ulicy i pospieszyła mu z porno- 
nisława Masiula (Tokarska 18). cą.
łat 2S. Był on ciezko zatru ty  e- Po wysadzeniu Masiula z do-
sencja. Przywiozła go jakaś mło- ki nieznajoma znikła,
da kobieta, k tóra dość ineprze- Masiula odwieziono do szpi-
konvw niarn 7nnpwniała. ie  znała lala

Hotel ,5 t  G e^rges" a
w W i l n i e  |
Pierwszorzędny. f

PoKOtr wygoant c e r .y  t e  m e -  |
Teiefony w pokoiarh. 1

NALnA
— „Instytut Germaiticryki“ — Wlel 

ka 2 m. I — nieł S-ztreMem: nowe gru­
py nauki języica niemieckiego.

— Katolicki Związek Yvychowaw 
czy  orgaaizuje wykłady raljgijne z 
dziedziny życia wevniftrzuego.

W ykłady prowadzić będzie ks. ar. 
Józef W ojtukiey icz. W ykłady odby­
wać się będą w- poniedziałki o godz. 
19.15 w Si li przy u]. Uniwersyteckiej 
9 w. W .

Pierwszi wykład oabedzie Się w 
poniedziałek dnia 16 b.m na temai 
„Dwa k ie rr pracy wewnętrz­
nej “ .

TEATRY 1 MUZYKA
—  T eatr M iejski p a  Pohulance11 

..Sędzia z  Za]amei“  —  Calderona w 
Teatrze na Pobulance, Dziś w ponie­
działek dnia f> stycznia o godz. 20-ej 
„Sędzia z Załamei14. Ceny popularne

Tutro, we wtorek dnia 17.1 o godz 
18-ej „Gałązka Rozmarynu4*.

—  T eair Muzyczny „LUTNIA 
Dziś tpowodu próby generalnej z  ju  
frzejszej prem jery oj.eretki „Sybilła11 
imzedstawienii zawieszone.

—  Jutrzejsza p r '  -.ier?., — Ju tro  
po raz piarwszy w W ilnie grana be- 
dzie operetka Jaeob in i4ego (kompoz\
ora Manewrów Jesiennych) „Sybil 

la Rolę tytułowa kreuje Jan ina  Kul 
czycka. r tży se rja  W. Rycbtera. Bale 
ty ukłudy J .  Ciesielskiego z ulziałem  
M M artów nr, Oprawa scen-czna ■ E-
Ora i1 w-V ■ f-jo

l .0  GRAJĄ W KINACH i
ADP1A: — Ketka BiafegJ Kohry' 
CASINO — „Bitwa na Bradway‘u" 

HELJOS: — „dola Elizejskie" 
JUTRZENKA — „As*roloc 
lUX — „Pensjonark-1"
MARS: — „Olimpiada"
MUZA. Tkias K aj , ubowarm i 

K.P.W. „OGNISKO1 Nicwtdziałiy* 
m^łżeństv;o1'4.

°AN _  „Królewna śnieżka 
ŚWIATOWID _  Hoj-jan".
R K- „ZNi CZ1 — „Szczcalrw*

13-tka11
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Hokeiści io*scy w turnieju
o mistrzostwo świata

W losowaniu m istrzostw  świa­
ta w  nokeju lodowym, jakie d o - . 
konane zostanie w krótce w Bru- * 
kseli, Polska reprezentow ana bę­
dzie p riez  red. J . H auptm ana. ' 

P o. kapitana związkowego 
P. Z H. L p rc f Paruszewski 
podaje nam  przypuszczalny 
skład '•eprezemacji Pnlsk; na

turn iej o m istrzostwo św iata w 
Zurychu :

Maciejko, Tarłowski, Mu­
rzyński, W erner, M etternich, Ka 
skrzycki, Micnalik, Kowalski, 
Wołkowski, M archcwczyk, Ja re ­
cki, Burda, Ursoń, Przedpełski, 
Dolewssi i Andrzejewski.

Bokserzy Monachium w Poznaniu
POZNAŃ. M onachium  zapro 

ponowało Poznan owi rozegranie 
dwóch spotkań bokserskich m ię­
dzy reprezentacjam i tych  m iast 
w  Polsce i w  Niemczech.

Poznański OZB. propozycję 
przyjął i sprowadzi reprezenta­
cję M onachjum  na dwa spotka­
nia na jesieni b. r.

Reprezentacja Berlina pokonana
przez mistrza Prus Wschodnich

ZAKUP TRZÓD"? CHLEWNEJ 
NA EKSPORT.

OSZMIANA. W Gudogajach w pcj 
Wiecie osmiauskim "rcwauzony jest 
skup trzody chlewnej na eKspori. 
Świnie są nabywane przez Związek 
Eksporterów Bekonu i  Artykułów 
Zwierzęcych oraz Bekoiuamię w Wi- 
lejce bezpośrednio od producentów 
na specjamycn spędach w każdy pią­
tek po pierwszym. Ostatnio cena pła­
cona producentom za kg. żywej wagi 
od 7C —  90 gx bez żadnych potrąceń

T £ A i R 
MUZYCZNY ff L U T N I A i«

KRÓLEWIEC. Reprezentacja 
Berlina w  hoiceju loaowym  roze­
grała w  Królewcu mecz tow arzy 
ski z m istrzem  P ra s  W schodnich

RaStenburger (Sport Verein).
Zw yciężyła drużyna wschod­

nio - pruska w  stosunku 21

D z i ś
przedstawienie zawieszone.

J o > r o 
PREMjEkA

„S Y B I L L A“
Występy Janin., Kulczyckiej

Kiemcv— Dania w finale turnieju
o puhar króla Szwecji

BERLIN Przed kilkom a dnia 
mi tenisowa reprezentacja  Nie­
miec pokonała w Sztokholmie 
w meczu półfinałowym o puhar 
Szwecji drużynę szwedzką, kwa- 
łifikuiąc się dzięki tem u do fi­

nału, w którym  spotka się z dru­
żyną Danji.

Mecz finałowy rozegrany zo­
stanie w dniach 3 —  5 lutego b 
r. w  Hamburgu.

Publiczność wokół ringu
Disney i Grimm, „-fiędzia Zala- 

m ęi" , w spaniały śnieg, Bal Rolników 
i choroba K iepury, kilka banałów na 
tem at Munkaczu j okolicy politycz­
nej. I  nierozważnie wyrwałem się ze 
skargą, że spotkanie E lek tritu  z 
Estot.ją nie, może dojść do skutku. 
Pani domu zakryła oczy rękami, o 
długich, bardzo pięknych palcach i 
przejm ującym  do szpiku kości szep­
tem jęknęła:

— Krew. krew wi-dzę krew
Zrobiło mi się niewymownie przy­

kro, bo do pani domu żywiłem szcze 
rą. '.ympatję i rzuciłem się no poszu­
kiwanie jodyny. "Widocznie biedacz­
ka skaleczyła jeden ze swych uro­
czych paluszków. W ymowne rpojrze- 
nie sąsiada, anemicznego młodzieńca, 
« rzadkie,! czuprynie ściągnęło mnie 
.ednak spowrotem na krzesło. P ani 
domu patrzy ła na m oją m ew n n ą  
twarz z głębokim wyrzutem. W  sku­
pieniu i z w-odzonym taktem  słucha­
łem wspommm obecnych z widzia­
nych przez nich meczów bokserskich. 
•Tak jeden osobnik o brutalnym  wy­
razie zwierzęcej tw arzy wykręcał 
drugiemu, leżącemu podówczas plac­
kiem na ziem: dolna kończynę, a no- 
tem odgryzł mu ucho, k tóre zuł ze 
smakiem aż do uderzenia gongu. Jak  
od ciosu stalowe pięści k-ew z nosa 
nieszczęsnego przeciwnika trysnęła 
na galerję, gazie stała publiczność z 
darmowemi biletam i. Zrobiło mi sie 
zupełnie :edobrze i musiałem p^zed 
kolacją w> flsć.

W bardzo kulturalnej Angl.ji wra- 
zie nieporozumienia między dwoma 
młodymi ludźmi, przyjęte jest nastę­
pujące rozw .ązrw am e sporu. Młodzi 
ludzie wychodzą do odosobnionego 
pokoju, wieszaią uważnie frak i na 
krzesłach, ewentualnie z dojmują rów 
nież muszki i wymieniają kilka serde 
cznyeh sierpowych, p ro s ty '’ i cros­
sów Dobrze ulokowany podbródków1 
norm alnie powoduje krótką przerwę 
konieczną dla ocucenia delikwenta, po 
ezem obaj młodz ludzie uda lą się 
wspólnie na poszukiwanie bnfetu. J e ­
nem słowem shoking. Boks. Ponieważ 
wszystkie pojęcia sa względne, moż­
na uważać za kulttrralniejsey sposób 
spoliczkowanie kogoś publicznie, wy­
powiedzenie i wysłuchanie ataku wy­
mownych określeń i ewentualnie po 
kilku dniach wystrzelenie z pistoletu 
w powietrze

■leżeli chodzi o fizyczną stronę bo­
ksu, to  jest on jednym z najzdrow ­
szych i najsilniejszych sportów Rpot 
kanie na ringu jest tylko uwieńcze­
niem długiej, zresztą bardzo trudnej,

ale niewątpliwie zdrowej i wszech­
stronnie rozwijającej zaprawy. Ring 
otoczony bardzo surowemu przepisa­
mi, hamującemi wszelkie nieeporiuwe 
zapędy, uczy pewności niebie, błyska­
wiczne! orjentacji, zwinności i jest 
niezaprzeczalnie doskonałą szkołą od­
wagi i harlu  woli. Dowodem tego 
jest fak t, że nauka boksu, .^łącznie 
ze spotkaniam i na n n g u  znajduje się 
w program -’<• lj szkół wo skowych ca­
łego świata.

Pozostał zarzut, że boks jest 
sportem brutalnym . A bstrahuję na­
wet od wypadku, ze n a  pewnych za- 
wo i ' "H ping-pongowjch zdenerwowany 
porażką gracz rzucił w przeciwnika 
rakietą. Re*-wzgiędnie boks nie na­
leży do sportów  delikatnych, ale u- 
spakajam  hum anitarną publiczność o- 
św’adczer” em, ze nczncie knoek o u t'u  
jest nawet wcale miłe. Podobne do 
narkozy przed operacją. Ażeby nos 
złamać, nie trzeba wychodzić na ring, 
można to osiągnąć bi z specjalnego 
wysiłku na chodniku nodczn= goło­
ledzi.

B o k s  nic je s t brutalu; m, nato­
miast publiczność jest brutalna. Za­
wodnik na ringu ma cel bezpośredni 
— zwycięstwo, pośredni — zdobycie 
uznania a, barw swego państwa, 
m asta, czy klubu, lub zarobienie 
pieniędzy na opędzenie codziennych 
potrzeb. Publiczność zada emocji, żą 
da mocnych wrażeń. Dlatego gruby, 
astm atyczny pan sapie, jak  lokomo­
tywa, a po skończonej rundzie ocie 
ra  poi z czoła. Dlatego wytworna 
pani lamie lak’°r  na bardzo dropież- 
nyt-h paznokietkach, a chudy mło­
dzieniec podekscytowany pięknym 

rpem, zrzuca melonik z gtowy są­
siada. Dlatego publiczność czasem 
awiżdże, jeżeli cios jest nieczysty, 
ale zawsze, jak  wulkan szaleje, gdy 
przeciwnicy unikają spotkania. Do­
skonale mógłby bawić się bokser, ob­
darzony poczuciem dobrego humoru, 
gdyby siadł tyłem do ringu i obser­
wował ,,wTalczącą“  publiczność . 
Bądźmy szczerzy.

Usp-awiodliwiam, zresztą tylko 
częściowo, panią domu, bo nawet 
najdalej idąca emanet pacia nie 
zmieni kobiety w mężczyznę i zawsze 
pozostaną pewne dziedziny, nawet 
w sporcie, niedostępne dla płci pięk­
nej. Natomiast anemicznych młodzi eń 
ców zapewniam, że zaprawa bokser 
ska doda im rumieńców, a narę to­
warzyskich spotkań sparńngow ych — 
męskość'

Zbigniew Zającrkiewicz

j,Musisz bracie, postawić!”

Zaledwie Stanisław  Z., przybyły 
autobusem z Rzeszy, w okolicach któ­
rej zamieszkiwał, zdązył przejść pa 
rę kroków po placu Orzeszkowej w 
W ilnie, jak obudził go z zadumy 
okrzyk:

—  E j, S tasiuk! Kogo widza?! I  
ty  do W ilni przyjecha łasz! N a, nie­
ma jak , bracie, powinienasz posta­
wić Litrówka dla siabry! W ypijem  za 
nasza Kawalerska!...

Obejrzawszy się na mówiącego, 
zaaferowani' Stanisław, u jrzał przed 
sobą swego znajomego, także Stani­
sławo. K., z Jcrozolimki.
- _  Mnie, bracie, nie do tegoc — 

odrzekł, ociągając się. — Sprawy tó- 
żne musza załatw ić dy i hioszy nic 
mam!

— Rzuć lepij takie gaweudy,- ho 
zahmewam sia!

— Ot, dziwny człowik! Mówmz 
tobie co nie mam!

— A ja  tobie mówią, nie szfcoauj 
tych marnych p ara  złot i postaw  po 
dobremu, bo jak ja  tobie postawia 
p a ra  fanarów  pod ficzanń gorzaj 
bendzioZ przegrany!..

Ponieważ wieśniak nie dał się 
przekonać, skończyło się wiec n a  „fo 
narach "  i  zameldowamu o pobiciu...

W mcnk M arkotny

Kaprysy aury,..

Mimo. że to  styczeń, czyli —  nor 
malnie —  okres najwięk szych mro­
zów, w ubiegłym tygodniu, po kilku 
dniach niezdecydowanej odwilży, roK- 
szalała się w W ilnie w sobotę feno­
menalna. „p lucha".

Śnieg na jezdniach zam ien i się 
w brudno żółtą, mokrą kaszę pełną 
wyboi, -rynsztoki uliczne wypełniły 
się wodą, a śliskie chodniki dopełnia­
ły ten obraz nędzy i rozpai zy!

Jeszcze gorzej było na placach, a 
przedewszystu ierłi na rozcharatanym  
przez „regulację" placu K atedral­
nym!

Tłumy przechodni zmuszone tam  
były ślizgać się po grudkach zlodo­
waciałego śniegu, okrywającego „im­
prowizowano" ścieżki, bndź skakać 
przez rowy i kałuże, p rzecinarce  cho 
dmk przy katedrze!

Dopiero wezora.i, w niedzielę na- 1 
stąpiła pewna poprawa, gdy w go- | 
dżinach popołudniowych, lekki mroz 
ściął rozmokłe uliee!

W iucuk M arkotny

m
T
MIEJSKIńkn* NA POHULANCE

D z i ś  o godz. 30-idl

„ S ę d z i a  7, Z * l ? i r e ! “
Cenv popularne.

aammmammmammmmmmammmma*

N S T A T K I  ^ A D J O W ^

JUZ PONAD 990 TYSIĘCY 
ABONENTÓW ^ t

liczy Polskie Rad jo. |

! Liczba abonentów Polskiego Radja J 
w zrasta coraz szybciej. Już  obeenu 
w kartotekach Polskiego Radia zare­
jestrowanych jest ponad 900 tysięcy 
aV  iłów, co pozwala spodziewać.się

w ciągu najbliższych kilku dni osiąg 
nięcia przez Polskie Radio c y f r y  i d- 
jona abonentów,

W dalszym ciągu ze wszystkich u 
rzędów pocztowych na terenie Rze­
czypospolitej napływają zgłoszenia no 
wych abonentów radja, przeciętnie 
on 1.000 do 2.000 dziennie.

F ak t osiągnięcia przez Polskę mil 
jona abonentów jest tem zmamien- 
nKjszy dla naszego rozwoju kultural 
nego, że dotyehez- " ’ 7
państw  w Europie liczy ponad miijon 
abonentów radja, w lam wiele państw, 
w których radjofonja rozpoczęła dzia­
łalność na pięć i więcej la t przed zor 
ganizowaniem Polskiego Radja.

Przez fak t osiągnięcia m iljona abo 
nentów Pol I r -  ""adj- wchodzi do czo 
łowe,, grupy radjofonij europy." kich, 
pozostawiając poza sobą przeszło 20 
radjofonij.

D la upam iętnienia tego faKtu, ma­
jącego duże znaczenie społeczne, oś­
wiatowe i artystyczne —  Polskie Rad 
jo  przeznaczyło dla abonenta, który
zostar ie zare lestrowai pod cyfrą
I.OOO.uOO premię w wysokości 4.00G 
zł., d la dwueh zas jego sąsiadów w 
kartotekach prem ie po 1.000 zł.

Dwaj spośród najsta . ’ .abo­
nentów Polskiego R adja otrzymają 
również 1000-złotowe premje.

Podkreślić n r leży, że Polskie Radjo 
osiągając cyfrę m iljona abonentów — 
już myśli o Wciągnięciu w krąg od- 
dz atywaula radjofonji nowych słu­
chaczy. Cel tm przyśpieszenia tempa 
tradjofonizacji, zwłaszcza wsi Polskie 
Radjo ogłosiło wspólnie z Instytutem  
Telekomunikacyjnym i Komitetem 
K ultu ry  "Wsi konkurs na polski od- 
blorniK popularny z nagrodą dla kon­
s truk to ra  w wysokości 6.000 zł

Prawdopoaobnie więc jeszcze v  
tym  roku ukaże się oczekiwany od 
dawna polski odbiornik ludowy, k tó­
ry  będzie podstawą radjofonizacji na 
stępnego miljun» rodzin w Polsce.

Ponadto 100 szkół powszechnych 
otrzym a od Polskipgo Radja K om plet­
nie wyposażone odbiornik, radiowe.

programy ra0io&e
Wa RSŻAWA

Ponieaziałek, 16 stycznia 1939 t. |

6.30 Piesn 6.35 Gimnastyka. 6.50 j 
.YU zyka 7,00 Dziennik poranny. 7,15 
Muzyka. 8,00 Audycja dla szkól, 8 ,101 
Przerw?.. 11 ,00 Audycja dla szkół. —
II,15 Gra Gaspar Cassado 11,57 Syg-j 
na> czasu i hejnał z Krakowa.—  12,03 I 
ludycja ooludniuwa. 13-00 Audycja dla j 
kupców i rzemieślników. 13,30 , Muzy­
ka absolutna i programowe" — audy­
cja muzyczna dla liceów. 14.00 Przer­
wa 15.Ó0 Teatr Wyobraźni dla mło 
dzieży. 15.30 Muzyka obiadowa. 16.00 
Dziennik popołudniowy. 16.08 Wiado­
mości gosp >darcze. 16,20 Kronika nau­
kowa. 16.35 Recital śpiewaczy Zofji 
Massalskiej. 16.55 Polacy na Dalekim 
Wschodzie — ieijeton 17,10 E. N. v. 
Reznicek Kwartet d-moll. 18,00 A u d y ­
cja dla wsi. 1S.30 .Polonez Ogińskie­
go" — audycja muz. 19,00 Audycja 
żołnierska. 19,30 Koncert rozrywkowy, 
20,35 Audycje intormacyne. 21.00 Mu­
zyka z płyt. 21,40 Nowości poetyckie— 
omowi Władysław Sebyla. 22.00 „Dzie 
je syntfonji" — audycja. 22,55 Przeg­
ląd prasy. 23,00 Ostatnie wiadomości, 
dziennika wieczornego. Komunikat me 
teurologiczny. 23,05 Wiadomości z Pol 
ski w języku francuskim

WARSZAWA

Wtorek, 17 stycznia 1939 roku i

6.30 Piesn. 6.35 Gimnastyka. 6.50 
Muzyka. 7,00 Dziennik poranny. 7,15 
Muzyka. 8,00 Audycja dla szkól. 3,10 
Prźrrw a 11 00 Audycja dla szkól. -  
11,15 Polonezy i marsze. 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał z Krakowa. 12,03 Audy­
cja południowa. 13.00 Przerwa 15 00 
Wzajemna pomoc u zwierząt — poga­
danka dla młodzieży 15,15 Skrzynka 
ogólna. 15,30 Muzyka abiadow.a 16 00 
Dziennik popołudniowy. 16,08 Wiado­
mości gospodarcze. 16,20 Przegląd ak­
tualności finansowo - gospodarczych 
16.30 Muzyka taneczna. 17,15 „Nasze ; 
sprawy" — gawęda dr Czesława Ba- 
bickiego. 17 30 „Z pieśnią po kraju" — 
audycja. 18,(X) Aj.iycja d,a wsi. 18,30 
Audycja dla robotników' 19,00 Kon­
cert rozrywkowy 21,00 „.Cłuo vndis"— 
sceny dramatyczne 22,40 Wiedza i 
książka — odczyt. 22,55 Przegląd pra 
sv. 23,00 Ostatnie wiadomości dzizani­
ka iwec^ornego. Komunikat meteorolo­
giczny. 23,05 Wiadomości z Polski w 
języku niemieckim.

M F L IC K  \ 0s^ tn' d*left
  —  * R F P R E Z E N T A C Y JY Y  FILM

„POLA ELIZEJSKIE" z Sachq GUITRY
J U T R O  najweselsza sensacyjna komedia sezonu

„ W S Z Ę D Z I E  K 0 « I E T A “
.■e= n 3L0N0ELL i Nelvin DOUGLASZnakomita

nara
m

1 )la umknięcia wielkiego natłoku Drosimv o ła sk aw e przybycie 
na wrieśnlejszi* seanse — od oudz. 4-e]

91K R Ó L E W N A  Ś H I E Ż K A “
Początki nunktualn e: 4. 6. 8 j 10.20.

CASINOId z i V I C T 0 R  MC L A G L E N
w f i l m i e

„B^TW/A na BRODW AY‘U“
Nad program: D O D A T K I .

Kolosalny sukces
 ̂ I ? 3 r h uz a c h w y t  p r a s y  i o u b llcz n o ści  

/  /

Chrześcijańskie K i n o  „ŚWIATOWID**, Mickiewicza a

„ F  L  0  R  J  Al’orvwa!acv film uols-i ocłen 
rc mantyzmu i patrotyzmu w . 
zn. piw. M, . och ew.czbu.ny . .
W roi gł.: Angel - E ngelów na G rossów na S tęp aw sk l, P ich tlsk  W ęgrzyn  
S kon ieczny  i itmi Początki seansów o g. 4-ei w święta o g. J-e»

ŁAJJTOKłWAJMt
fil ZiFBIFNIF 

jOLĘ bfcy»V. ZEfeOw tp
erretnolnTck prookpw m m. lołz. „KOGUTEK"

G Ą SEC K IEC O
rylke ir o*akowwniw kłożeolcznrte w T O R E B K A C H

nA
P E R G A M I N  

AKTA I DYPLOMY
Celuloid, Rhoduid i karton na abażury. 
T ektura talista, Papier dekoracyjny

Władysław BQR<0WSKI
WILNO. MICKIEWICZA 5. TEL. 372.

Kalosze, wojłoki,

Sn i e s owce ,
wojłoczki zakopiańskie.

Nie ma niewykształconych odkąd 
pojawiły się książki, odkąd należą 
do sprzętów domowych każdego 
mieszkania w cywilizowanym o wie­
cie. Carlyle.

„n o w o ś ć  r
WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK 

Wilno, zauł. Ś-to Jerskl 3. 
Czynna od 12 — 18.

Kaucja — 3 zl. — Abonament 1,50 zL 
Wysyłka na prowincję.

L o  k a l e
DUŻY, ładny pokój umeblowany r t  
wszelkiermi wygodami do wynajęcia.— 
Piekiełko 3 tn 14.

pantorelki, lakiery
OBUWIE; sportowe, łyżwiarskie.

i r .  N o w ic k iwIelka30
WILNO

Poniedziałek, 16 stycznia 1939 r.

6.57 Pieśń poranna. Patrz program 
warszawski. 8,10 Program na dzisiaj. 
S,15 M uz\ka poranna. 8,45 Audycja dla 
najmłodszych. Patrz program warszaw 
ski 11,15 Popuiarny koncert solistów. 
Patrz program warszawski. 13,30 Mu­
zyka absolutna i programowa — au­
dycja m uzycina dla liceów. Patrz prog 
ram warszawski. 18,00 Wileńskie wia­
domości sportowe. 18,05 Słynni teno­
rzy. 18,20 2 naszego kraju. 18,30 — 
Polonezy Ogińskiego — audycja muzy 
czna. Patrz program warszawski. 22,00 
.jednostka i kolektyw" — pogadanka. 

22,10 Utwory wiolonczelowe w wyk. 
Tadeusza I dana. 22,40 Nowe nagra­
nia z płyt. Patrz program warszawski.
23.05 Zakończenie progTamu.

BARANOWICZU

Fala 577 nitr. Sygnał trąbka K.O P. 

Poniedziałek, 16 stycznia 1939 r.

6.57 Pieśń poranna. 8,10 Nasz prog 
rain i wiadomości z naszych stron — 1 
fl,20 Kc-rtcert poranny 11,13 Grą lia s - j 
par Cassando. 14,(X) Koncert południa-i 
wy. 18,00 Audycja dla gospoai ń. Io,10 
Muzyka ("płyty). 22,00 „Jednostka i • 
kolektyw". — pogadanka ks. Michała j 
Klępacza. 22,10 Litwory wioloncze.owe,
23.05 Zakończenie programu,

N a u k a
„BUCHALTFPYJNE Współczesne Wy 
kłady" — Wa-rszawa, Nowogródzka 48. 
gwarantują wielodziedzinową samo­
dzielność — natychmiastowy warsztat 
pracy! Zamieisrow-m korespondencyj­
nie. .101

Poszukują pracy
BIEGŁA MASZYNISTKA poszukuje 
pracy biurovej, oraz może przyjąć 
prace w zakresie przepisywania do 
domu. Zgłoszenia do „Słowa" dla 
M P,

PANIENKA inteligentna poszukuje 
pracy najchętniej na wyjazd do dtie- 
ci starszych, może przygotować do 
szkoły, . lub pomocy w gospodarstwie 
domowem, Dowiedzieć się można; uL 
Trocka 13 SKLEP SPOŻYWCZY dla 
..Janiny".

MŁODY chłopiec, silny, zdrowy- 
przyjmie jakąkolwiek pracę fizyczną. 
Piłsudskiego 161. 27—11

prata zaofiarowana
POTRZEBNA służąca z dobrem goto­
waniem, referencjami, czysta, uczciwa. 
Jagiellońska 9—12. Od godz. 9.30 — 
11-ej.

R ó ż n e
INTELIGENTNA OSOBA, w star­
szym wiekn, chcra na oczy i bez ouie 
ki, ani warurkow do życia, błaga 
Sz. Czytelników o pomoc i odzież. 
Łaskawe ofiary kierować do Adm. 
,Si-.” a‘‘ dla nauczycielki.

Redaktorzy uziałów: Władysław Boriak — sprawy młodzieżowe, Teodor Bujnicki — recenzjo teatralne, dr. Walerjan Charkrnwicz — recenzje literackie, Tadeusz Cieszewski — recenzje filmowe, Jadwiga Dziewulska
— recenzje teatralne warszawskie, Władysław Laudyi; — sport, hr. Henryk Łubieński — inform acje polityczne polskie, Władysław Lepkowski — kronika lokalna wileńska, Józef Mackiewicz — reportaż spoteez 
nv, Stanisław Mackiewicz — polityka wewnętrzna i zagranicz.tia, Konstanty Syrewicz — sprawy społeczne i kulturalne, Konstanty Szychowski — kronika Ziem Wschodnich, Marjan S tydłowski — kronika sądowa. Bar­

bara Toporska— niedzielne dodatek literacki, Karol Zbyszewski — fpljefon — p. t. „W W irze S tolicy"
mana

K o n t o  P .  K .  0 .  N r .  7 0 0 . 7 2 4
n *

CFNY OOŁOSZFn wieirs' tn łimetrowy 1 szpalt, w tekSoie 60 gr Za tekstom 40 gr Koimm.katy oraz . 
mibm 75 gr. Kronika d iarm. miłsm 1 zł Drobne 15 gi za wyraz. W nitmerach świąteczn. oraz z rrowiłr,, i 
urożej Zagrarwczne o  50 % drożę Ogłoszenia cyłrowe oraz taM arycz. o 50 % drożej. UktaC ogłosz. w tek 
tfckstevn 6-cio szpaltowy Adm nie przyjm zastrzezen co do m,ejscaj Tcirmuny druku Administracji n*  ni,

i, m

ićvo«wca: S ta m sła w  ID a ck zew la


